
 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 105/01.09.2023 

 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 8025/01.09.2023 privind transferul drepturilor și obligațiilor unităților de învățământ 
supuse reorganizării, începând cu anul școlar 2023-2024, la nivelul județului Teleorman, întocmit de 
inspector școlar rețea școlară/plan școlarizare, Marioara Adrian, prin care se propune spre analiză și 
aprobare reorganizarea unor unități de învățământ preuniversitar de stat; 
- Prevederile art. 22 alin. (3) - (7), art. 22/\3,  art. 24, art. 61 alin (2), art. 221 -224  din Legea Educației 

Naționale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârile Consiliilor Locale: Drăgănești-Vlașca, Turnu Măgurele, Alexandria și Roșiorii de Vede 

cu privire la reorganizările rețelei școlare în anul școlar 2023-2024; 
- prevederile OME nr. 5860/29.08.2023; 
- prevederile OME nr. 5841/29.08.2023; 
- prevederile art. 1 și 2 din OME nr. 5861/29.08.2023; 
- prevederile art.232, 233 alin (1), 234 și 235 alin (1) din Codul civil; 
- prevederile OME nr. 6217/2022 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de 

școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de antepreșcolari, 
preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea avizului 
conform în vederea organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 
2023-2024; 

- prevederile art. 291, 292, 311 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea 
calităţii educaţiei, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Regulamentului cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin 
OMECTS nr. 5530/2011, cu modificările și completările ulterioare. 

 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă reorganizarea unităților de învățământ preuniversitar de stat, după cum urmează: 
(1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat acreditată Liceul Tehnologic Drăgănești-Vlașca, 
comuna Drăgănești-Vlașca, județul Teleorman, preia ca unitate absorbantă Școala Gimnazială 
Drăgănești-Vlașca, comuna Drăgănești-Vlașca, județul Teleorman cu structurile școlare arondate 
Grădinița cu Program Normal nr. 1 Drăgănești-Vlașca și Grădinița cu Program Normal nr. 2 Comoara, 
ca structură arondată fără personalitate juridică; 
(2) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat acreditată Școala Gimnazială nr. 2 Turnu Măgurele se 
divide astfel: Grădinița cu Program Prelungit nr. 7 Turnu Măgurele și Creșa de copii nr. 7 Turnu 
Măgurele vor fi arondate prin absorbție Școlii Gimnaziale nr. 4 Turnu Măgurele, ca structuri fără 
personalitate juridică; Grădinița cu Program Normal nr. 2 Turnu Măgurele și Grădinița cu Program 
Normal nr. 3 Turnu Măgurele vor fi absorbite de Grădinița cu Program Prelungit nr. 1 Turnu Măgurele, 
ca structuri fără personalitate juridică; în urma procesului de divizare, Școala Gimnazială nr. 2 Turnu 
Măgurele este absorbită, ca structură arondată, fără personalitate juridică, de Liceul Tehnologic „General 
David Praporgescu” Turnu Măgurele; 
(3) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat acreditată Clubul Sportiv Școlar Alexandria, județul 
Teleorman prin operațiunea divizării în vederea constituirii unei noi unități de învățământ cu 
personalitate juridica, Clubul Sportiv Școlar Turnu Măgurele, județul Teleorman, după cum urmează: se 



 

 
 
  

divide din Clubul Sportiv Școlar Alexandria, Clubul Sportiv Școlar Turnu Măgurele, în vederea 
constituirii acestuia ca unitate de învățământ cu personalitate juridică, care va avea drept structură 
arondată Clubul Sportiv Școlar Roșiori de Vede. 
     Patrimoniile unităților de învățământ preuniversitar de stat, implicate în reorganizare, cu excepția 
terenurilor și a clădirilor aflate în domeniul public local și administrate de către consiliul local, sunt 
preluate de unitățile de învățământ preuniversitar de stat cu personalitate juridică, pe bază de protocol 
de predare – primire, însoțit de inventarele aferente. 
     În aceleași condiții se transferă: arhiva unităților de învățământ, documentele școlare, precum și toate 
documentele oficiale încheiate până la 31 august 2023. 
     Sigiliile unităților de învățământ absorbite prin fuziune se predau pe bază de proces-verbal la 
inspectoratul școlar, compartimentul rețea școlară/plan școlarizare. 
     Unitățile de învățământ preuniversitar de stat, implicate în reorganizare, au obligația de a solicita 
evaluarea externă periodică, în termen de cel mult un an de la data finalizării reorganizării, respectiv 
până cel mai târziu la data de 31 august 2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

  
HOTĂRÂRE NR. 106/01.09.2023 

Având în vedere: 
- referatul nr. 8020/01.09.2023, întocmit de inspector școlar general adjunct, prof. Luminița Flori 
Vilae, Compartimentul Managementul instituțional, privind numirea prin detașare în interesul 
învățământului, în funcțiile de director din unitățile de învățământ preuniversitar, în anul școlar 2023-
2024, prin care se propune spre analiză și avizare detașarea în interesul învățământului în funcțiile 
vacante de director și director adjunct din unitățile de învățământ preuniversitar ale județului 
Teleorman, începând cu data de 01.09.2023, până la organizarea concursului, dar nu mai târziu de 
31.08.2024; 
- propunerile domnului inspector școlar general, prof. Sorin Gabriel Ilie, de numire prin detașare în 
interesul învățământului, funcțiile vacante de director și director adjunct din unitățile de învățământ 
preuniversitar ale județului Teleorman, începând cu data de 01.09.2023, până la organizarea 
concursului, dar nu mai târziu de 31.08.2024; 
- prevederile art. 2541, alin (1) și art. 258 alin (7) din Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Metodologiei cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul 
preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, anexă la O.M.E. nr. 6.218/2022, cu modificările și 
completările ulterioare, art. 85, alin. 1; 
- prevederile O.M.E. nr. 4183/04.07.2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 
funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- consimțămintele cadrelor didactice pentru ocuparea funcției de director și director adjunct din 
unitățile de învățământ preuniversitar. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Acordă aviz favorabil propunerii de numire prin detașare în interesul învățământului în funcțiile 
vacante de director și director adjunct din unitățile de învățământ preuniversitar ale județului 
Teleorman, începând cu data de 01.09.2023, până la organizarea concursului, dar nu mai târziu de 
31.08.2024, după cum urmează: 

- Poncea Gabriel – Clubul Sportiv Școlar Turnu Măgurele – director 
- Laudă Marian Alexandru – Liceul Tehnologic „G-ral. David Praporgescu” Turnu Măgurele – 

director adjunct 
- Dinu Corina Ștefania – Școala Gimnazială nr. 4 Turnu Măgurele – director adjunct 
- Alexandru Mihaela Liana - Liceul Tehnologic Drăgăneși Vlașca – director. 

Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

  
 

HOTĂRÂRE NR. 107/01.09.2023 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 8006/31.08.2023, întocmit de inspector școlar managementul resurselor umane, prof. 
Alexandra Negrea, privind reanalizarea situației referitoare la stabilirea numărului de ore pentru 
încadrarea în regim de plata cu ora a personalului de conducere, de îndrumare și control din 
unitățile de învățământ, pentru anul școlar 2023-2024; 
- HCA nr. 100/28.08.2023 referitoare la stabilirea numărului de ore de predare/săptămână pe care 
pot fi încadrate în regim de plata cu ora cadrele didactice titulare care îndeplinesc funcții de 
conducere în unități de învățământ sau funcții de conducere, de îndrumare și control în 
inspectoratele școlare, în anul școlar 2023-2024; 
- prevederile Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- contractul colectiv de muncă unic la nivel de ramură – învățământ, în vigoare; 
- prevederile art. 20 alin. (8) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de 
predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2023-2024, aprobată cu O.M.E. nr. 
6218/2022; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin  
O.M.E.C.T.S. nr. 5.530/05.11.2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Regulamentului nr. 12506/08.10.2021 de organizare și funcționare a Consiliului de 
Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă un număr de 9 ore pentru încadrarea în regim de plata cu ora a personalului de 
conducere, de îndrumare și control din unitățile de învățământ, pentru anul școlar 2023-2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 108/01.09.2023 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 8007/31.08.2023 prin care se prezintă spre avizare Raportul anual de activitate al 
CCD Teleorman și Raportul anual al Centrelor de documentare și informare pentru anul școlar 
2022-2023; 
- Raportul anual de activitate al CCD Teleorman pentru anul școlar 2022-2023nr. 
1673/30.08.2023; 
- Raportul anual al Centrelor de documentare și informare pentru anul școlar 2022-2023 nr. 
1678/30.08.2023; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 5554/07.10.2011 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
6/2011funcţionare a Casei Corpului Didactic ; 
- prevederile Ordinului nr. 5556/2011 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a bibliotecilor şcolare şi a centrelor de documentare şi informare. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Avizează Raportul anual de activitate al CCD Teleorman pentru anul școlar 2022-2023nr. 
1673/30.08.2023, în forma prezentată. 
Art. 2 Avizează Raportul anual al Centrelor de documentare și informare pentru anul școlar 
2022-2023 nr. 1678/30.08.2023, în forma prezentată. 
Art. 3 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea Casei Corpului Didactic Teleorman vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 

 

http://www.slimm.ro/noutati/OMECTS%205554.2011%20ROF%20CCD.pdf
http://www.slimm.ro/noutati/OMECTS%205554.2011%20ROF%20CCD.pdf


 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 109/01.09.2023 

 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 8026/01.09.2023 privind suplimentarea numărului de locuri și modificarea planului de 
școlarizare, pentru anul școlar 2023-2024, prin care se propune spre analiză și aprobare 
suplimentarea/modificarea planului de școlarizare pentru anul școlar 2023-2024, în mod excepțional și 
în interesul educațional al elevilor, conform solicitărilor unităților de învățământ; 
- prevederile art. 63, alin. 3 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- prevederile Metodologiei de înscriere a copiilor în învățământul primar pentru anul școlar 2023-

2024; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizarea și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar  aprobat prin Ordinul 4183 din 4 iulie 2022; 
- solicitările unităților de învățământ; 
- prevederile Regulamentului cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin 

OMECTS nr. 5530/2011, cu modificările și completările ulterioare. 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

Consiliul de Administrație, 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Aprobă suplimentarea planului de școlarizare, pentru anul școlar 2023-2024, în mod excepțional 
și în interesul educațional al elevilor, conform solicitărilor unităților de învățământ: 
- suplimentarea cu 2 locuri la clasa a VI-a (de la 110 elevi la 112 elevi, pentru 4 clase) la Școala 
Gimnazială „Ștefan cel Mare” Alexandria; 
- suplimentarea cu o clasă – 12 locuri, anul I și II secundar inferior ADS în proiectul POCU „RE-

START. Noi oportunități pentru viață!” ID 136321 la Școala Gimnazială nr. 1 Poeni. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

  
HOTĂRÂRE NR. 110/06.09.2023 

Având în vedere: 
- referatul nr. 8255/06.09.2023, întocmit de inspector școlar general adjunct, prof. Luminița Flori 
Vilae, Compartimentul Managementul instituțional, privind numirea prin detașare în interesul 
învățământului, în funcțiile de director din unitățile de învățământ preuniversitar, în anul școlar 2023-
2024, prin care se propune spre analiză și avizare detașarea în interesul învățământului în funcțiile 
vacante de director și director adjunct din unitățile de învățământ preuniversitar ale județului 
Teleorman, începând cu data de 07.09.2023, până la organizarea concursului, dar nu mai târziu de 
31.08.2024; 
- propunerile domnului inspector școlar general, prof. Sorin Gabriel Ilie, de numire prin detașare în 
interesul învățământului, funcțiile vacante de director și director adjunct din unitățile de învățământ 
preuniversitar ale județului Teleorman, începând cu data de 07.09.2023, până la organizarea 
concursului, dar nu mai târziu de 31.08.2024; 
- prevederile art. 2541, alin (1) și art. 258 alin (7) din Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Metodologiei cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul 
preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, anexă la O.M.E. nr. 6.218/2022, cu modificările și 
completările ulterioare, art. 85, alin. 1; 
- prevederile O.M.E. nr. 4183/04.07.2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 
funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- consimțămintele cadrelor didactice pentru ocuparea funcției de director și director adjunct din 
unitățile de învățământ preuniversitar. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Acordă aviz favorabil propunerii de numire prin detașare în interesul învățământului în funcțiile 
vacante de director și director adjunct din unitățile de învățământ preuniversitar ale județului 
Teleorman, începând cu data de 07.09.2023, până la organizarea concursului, dar nu mai târziu de 
31.08.2024, după cum urmează: 

- Parasciv Mariana – Școala Gimnazială nr. 2 Videle – director adjunct 
- Șerban Carmen - Școala Gimnazială Scurtu Mare – director 
- Vintilă Ionuț - Școala Gimnazială Mereni – director 

Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 111/06.09.2023 

Având în vedere: 

- Adresa nr. 1758/04.09.2023 a Casei Corpului Didactic Teleorman, înregistrată la Inspectoratul 
Școlar Județean Teleorman cu nr. 8071/04.09.2023 prin care se solicită desemnarea unui 
reprezentant al ISJ Teleorman pentru a face parte din Consiliului de Administrație al Casei 
Corpului Didactic Teleorman; 
- Adresa nr. 2062/05.09.2023 a Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională 
Teleorman, înregistrată la Inspectoratul Școlar Județean Teleorman cu nr. 8179/05.09.2023,  prin 
care se solicită desemnarea unui reprezentant al ISJ Teleorman pentru a face parte din 
Consiliului de Administrație al Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională 
Teleorman; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 12, alin. 3 din Regulamentul privind organizarea și funcționarea centrelor 
județene/al municipiului București de resurse și asistență educațională, aprobat prin 
O.M.E.C.T.S. nr. 5555/07.10.2011. 
 În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a 
inspectoratelor școlare, 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobă desemnarea doamnei Stancu Estera Ligia în Consiliul de Administrație al Casei 
Corpului Didactic Teleorman, ca reprezentant al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
Art. 2 Aprobă desemnarea doamnei Ion Marilena în Consiliul de Administrație al Centrului 
Județean de Resurse și Asistență Educațională Teleorman, ca reprezentant al Inspectoratului 
Școlar Județean Teleorman. 
Art. 3 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea celor două instituții, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

 HOTĂRÂRE NR. 112/06.09.2023 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 8252/06.09.2023 privind suplimentarea numărului de locuri/clase/grupe și modificarea 
planului de școlarizare, pentru anul școlar 2023-2024, prin care se propune spre analiză și aprobare 
suplimentarea/modificarea planului de școlarizare pentru anul școlar 2023-2024, în mod excepțional și 
în interesul educațional al elevilor, conform solicitărilor unităților de învățământ; 
- prevederile art. 23 din Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
- prevederile Metodologiei de înscriere a copiilor în învățământul primar pentru anul școlar 2023-

2024; 
- prevederile Metodologiei de înscriere a copiilor în învățământul antepreșcolar și preșcolar pentru 

anul școlar 2023-2024; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizarea și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar  aprobat prin Ordinul 4183 din 4 iulie 2022; 
- solicitările unităților de învățământ; 
- prevederile Regulamentului cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin 

OMECTS nr. 5530/2011, cu modificările și completările ulterioare. 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

Consiliul de Administrație, 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Aprobă suplimentarea planului de școlarizare, pentru anul școlar 2023-2024, în mod excepțional 
și în interesul educațional al elevilor, conform solicitărilor unităților de învățământ: 
- suplimentarea cu 16 locuri la clasa pregătitoare și o clasă (de la 25 elevi la 41 de elevi) la Școala 
Gimnazială „Alexandru Colfescu” Alexandria; 
- suplimentarea cu 18 locuri la grupa mică și o grupă (de la 180 la 198 preșcolari, de la 6 la 7 grupe), 

la Grădinița cu Program Prelungit nr. 6 Alexandria; 
- modificarea planului de școlarizare la Școala Gimnazială „I.Gh. Duca” Țigănești astfel: 

Clasa Nr. clase Nr. elevi  Clasa Nr. clase Nr. elevi 
P 0,5 8  P 1 17 
I 1 19  I 1 19 

a II-a 0,5 13  a II-a 1 13 
a III-a 1 15  a III-a 1 15 
a IV-a 1 19  a IV-a 1 19 

- suplimentarea cu 6 locuri la clasa pregătitoare (de la 44 elevi la 50) la Școala Gimnazială „Mircea 
acel Bătrân” Turnu Măgurele; 

- suplimentarea cu 1 loc la clasa a II-a (de la 49 la 50, pentru 2 clase) la Școala Gimnazială nr. 7 
Alexandria. 

Art. 2 Nu aprobă suplimentarea cu 2 locuri la clasa a II-a (de la 50 elevi la 52, pentru 2 clase) la Școala 
Gimnazială „Mircea acel Bătrân” Turnu Măgurele, deoarece încalcă prevederile art. 23 din L.I.P. nr. 
198/2023. 
Art. 3 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

  
HOTĂRÂRE NR. 113/06.09.2023 

Având în vedere: 
- referatul nr. 8259/06.09.2023, întocmit de doamna Paulina Gudan, Compartimentul 
normare/salarizare, privind retragerea unui post (normă) personal didactic de predare de la CSS 
Alexandria sau Palatul Copiilor Alexandria, prin care se propune spre analiză și aprobare reducerea 
numărului de norme de la CCS Alexandria sau Palatul Copiilor Alexandria și suplimentarea statului de 
funcții al Centrului Județean de Excelență Teleorman cu 1 normă personal didactic; 
- prevederile Metodologiei cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul 
preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, anexă la O.M.E. nr. 6.218/2022, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023. 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Aprobă reducerea numărului de norme de la Palatul Copiilor Alexandria cu 1 normă și, 
concomitent, suplimentarea statului de funcții al Centrului Județean de Excelență Teleorman cu 1 
normă personal didactic. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 HOTĂRÂRE NR. 114/11.09.2023 
Având în vedere: 
- referatul nr. 8369/11.09.2023, întocmit de inspector școlar pentru management resurselor umane, prof. 
Alexandra Negrea, privind avizarea componenței Comisiei județene paritare Inspectorat Școlar-Sindicate, prin 
care se propune Consiliului de Administrație spre analiză în vederea avizării componența Comisiei județene 
paritare Inspectorat Școlar-Sindicate; 
- propunerile nominalizate de Inspectoratul Școlar Județean Teleorman și Sindicatele Reprezentative pe ramură 
– învățământ din județul Teleorman; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii 
aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Legii dialogului social nr. 62/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile O.M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-cadru de organizare 
și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin O.M.E.C.T.Ș. nr. 5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Avizează componența Comisiei județene paritare Inspectorat Școlar-Sindicate, după cum urmează: 

- prof. Vilae Flori Luminița, inspector școlar general adjunct 
- prof. Negrea Alexandra, inspector școlar pentru geografie și managementul resurselor umane 
- prof. Stancu Estera Ligia, inspector școlar pentru management instituțional – membru supleant 
- prof. Lăpădatu Angela Gabriela, inspector școlar pentru limbi moderne – membru supleant 
- prof. Cînu Mihaela, inspector școlar pentru dezvoltarea resursei umane  
- Vacu Marioara, contabilitate – membru supleant 
- prof. Mincă Eugen - Sindicatul Spiru Haret Teleorman 
- prof. Tălpigă Stelică - Sindicatul Spiru Haret Teleorman 
- prof. Novac Larisa Ofilia - Sindicatul Spiru Haret Teleorman – membru supleant 
- prof. Bobe Aurelian - Sindicatul Spiru Haret Teleorman – membru supleant 
- prof. Bibina Dănuț - Sindicatul Spiru Haret Teleorman – membru supleant 
- prof. Predescu Tobă Ioan – SLI Teleorman 
- prof. Moldovan Paul – SLI Teleorman 
- prof. Vișan Valerica – SLI Teleorman – membru supleant 
- prof. Sârbu Mariana – SLI Teleorman – membru supleant 
- prof. Barbu Ana – SLI Teleorman – membru supleant 
- prof. Bobocea Augustin – SLI Teleorman – membru supleant 

 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și ale Sindicatelor 
Reprezentative pe ramură – învățământ din județul Teleorman vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 115/11.09.2023 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 8394/11.09.2023 privind avizarea încadrării în regim de plata cu ora-funcții de 
conducere, îndrumare și control din unități de învățământ, prin care se propune spre analiză și avizare 
solicitările de încadrare în regim de plata cu ora înregistrate pentru anul școlar 2023-2024; 
- prevederile art. 20 din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 
învățământul preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, aprobată prin O.M.E. nr. 6218/2022, cu 
modificările și completările ulterioare și ale Calendarului mișcării; 
- solicitările cadrelor didactice care îndeplinesc funcții de conducere, privind încadrarea în regim de 
plata cu ora în anul școlar 2023-2024; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Avizează încadrarea în regim de plata cu ora-funcții de conducere, îndrumare și control din 
unități de învățământ, conform solicitării din referat.  
Art.2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 116/11.09.2023 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 8392/11.09.2023, întocmit de inspector școlar, prof. Marioara Adrian, compartimentul 
rețea școlară/plan școlarizare ȘI INSPECTOR, privind aprobarea numărul de membri ai consiliilor de 
administrație pentru fiecare unitate de învățământ din județ, prin care se propune Consiliului de 
administrație spre analiză și aprobare numărul de membri ai consiliilor de administrație pentru fiecare 
unitate de învățământ din județ, pentru anul școlar 2023-2024; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile 
de învățământ preuniversitar, aprobată prin O.M.E. nr. 6223/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi  funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin 
OMENCȘ nr. 5530 din 5 octombrie 2011, cu modificările și completările ulterioare,  
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă propunerea privind numărul de membri ai consiliilor de administrație pentru fiecare 
unitate de învățământ din județ, pentru anul școlar 2022-2023. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 117/11.09.2023 

Având în vedere: 

- Referatul nr. 8388/11.09.2023 privind nominalizarea unui reprezentant al ISJ Teleorman în 
Consiliul de Administrație al Centrului Județean de Excelență Teleorman, prin care se solicită 
desemnarea unui reprezentant al ISJ Teleorman pentru a face parte din Consiliului de 
Administrație al Centrului Județean de Excelență Teleorman; 
- Adresa nr. 280/08.09.2023 a Centrului Județean de Excelență Teleorman, înregistrată la 
Inspectoratul Școlar Județean Teleorman cu nr. 8326/08.09.2023, prin care se solicită 
desemnarea unui reprezentant al ISJ Teleorman pentru a face parte din Consiliului de 
Administrație al Centrului Județean de Excelență Teleorman; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior;- 
prevederile art. 12, alin. 3 din Regulamentul privind organizarea și funcționarea centrelor 
județene/al municipiului București de resurse și asistență educațională, aprobat prin 
O.M.E.C.T.S. nr. 5555/07.10.2011. 
 În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a 
inspectoratelor școlare, 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobă desemnarea doamnei Lăpădatu Angela Gabriela în Consiliul de Administrație al 
Centrului Județean de Excelență Teleorman. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea celor două instituții, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 118/27.09.2023 

Având în vedere: 

- Referatul nr. 9018/27.09.2023 prin care se propune spre aprobare Procedura operațională 
privind selecția cadrelor didactice în vederea constituirii corpului de metodiști ai ISJ Teleorman 
în anul școlar 2022-2023; 
- Procedura operațională privind selecția cadrelor didactice în vederea constituirii corpului de 
metodiști ai IȘJ Teleorman; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Metodologiei formării continue a personalului didactic din învățământul 
preuniversitar aprobată prin OMECTS nr. 5561/07.10.2011, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare aprobat 
prin OMECTS nr. 5530/05.10.2011, modificat și completat prin OMECS nr. 3400/18.03.2015; 
- Adresa M.E. nr. 2970/DGMRURS/19.09.2023, privind precizările referitoare la procesul de 
selecţie a metodiștilor la nivelul inspectoratelor școlare pentru anul școlar 2023-2024; 
 
 În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a 
inspectoratelor școlare, 

 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobă Procedura operațională nr. 37/27.09.2023 privind selecția cadrelor didactice în 
vederea constituirii corpului de metodiști ai IȘJ Teleorman în anul școlar 2023-2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 119/27.09.2023 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 9010/27.09.2023, întocmit de inspectori școlari pentru managementul resurselor umane, 
prof. Negrea Alexandra și prof. Ionescu Florența, privind acordarea calificativelor inspectorilor școlari 
în urma evaluării, prin care se propune spre analiză și validare calificativele anuale stabilite pentru 
activitatea desfășurată de inspectorii școlari în anul școlar 2022-2023; 
- Referatul nr. 9009/27.09.2023 privind avizarea încadrării în regim de plata cu ora-funcții de 
conducere, îndrumare și control din unități de învățământ, prin care se propune spre analiză și avizare 
solicitările de încadrare în regim de plata cu ora înregistrate pentru anul școlar 2023-2024; 
- prevederile Ordinului nr. 4716/2015 privind aprobarea Metodologiei de evaluare a inspectorilor 
școlari și Fișa de evaluare-cadru a inspectorului școlar, prevăzută în anexa nr. 2;  
- prevederile art. 20 din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 
învățământul preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, aprobată prin O.M.E. nr. 6218/2022, cu 
modificările și completările ulterioare și ale Calendarului mișcării; 
- solicitările cadrelor didactice care îndeplinesc funcții de conducere, privind încadrarea în regim de 
plata cu ora în anul școlar 2023-2024; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Validează calificativele inspectorilor școlari ai Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, 
pentru anul școlar 2022-2023, conform propunerilor din referat. 
Art. 2 Avizează încadrarea în regim de plata cu ora-funcții de conducere, îndrumare și control din 
unități de învățământ, conform solicitării din referat.  
Art. 3 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 120/11.09.2023 

Având în vedere: 

- Referatul nr. 9011/27.09.2023 privind aprobarea Regulamentului propriu de organizare și funcționare 
al CA al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, a Graficului, tematicii și planului de activitate al 
Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman pentru anul școlar 2023-
2024, prin care se propune spre analiză în vederea aprobării Regulamentul propriu de organizare și 
funcționare al CA al ISJ Teleorman, Graficul și tematica ședințelor Consiliului de Administrație, 
Planul anual de activitate al CA al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și Planul de continuitate 
pentru anul școlar 2023-2024; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii dialogului social nr. 62/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- contractul colectiv de muncă unic la nivel de ramură-învățământ, în vigoare; 
- prevederile Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea consiliului de administrație al 
inspectoratului școlar, aprobat prin Ordinul nr. 5530/05.10.2011, cu modificările și completările 
ulterioare, aprobate prin Ordinul ministrului educației și cercetării științifice nr. 3400/2015 privind 
modificarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare; 
- organigrama și statul de funcții ale Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, 
 În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor 
școlare, 

 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobă Regulamentul propriu de organizare și funcționare al CA al ISJ Teleorman, Graficul și 
tematica ședințelor Consiliului de Administrație, Planul anual de activitate al CA al Inspectoratului 
Școlar Județean Teleorman și Planul de continuitate pentru anul școlar 2023-2024, în forma prezentată. 
Art. 2 Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 
 

 



 

 
 
  

 HOTĂRÂRE NR. 121/27.09.2023 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 9019/27.09.2023 privind suplimentarea numărului de locuri/clase/grupe și modificarea 
planului de școlarizare, pentru anul școlar 2023-2024, prin care se propune spre analiză și aprobare 
suplimentarea/modificarea planului de școlarizare pentru anul școlar 2023-2024, în mod excepțional și 
în interesul educațional al elevilor, conform solicitărilor unităților de învățământ; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Metodologiei de înscriere a copiilor în învățământul primar pentru anul școlar 2023-

2024; 
- prevederile Metodologiei de înscriere a copiilor în învățământul antepreșcolar și preșcolar pentru 

anul școlar 2023-2024; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizarea și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar  aprobat prin Ordinul 4183 din 4 iulie 2022; 
- solicitările unităților de învățământ; 
- prevederile Regulamentului cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin 

OMECTS nr. 5530/2011, cu modificările și completările ulterioare. 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

Consiliul de Administrație, 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Aprobă suplimentarea planului de școlarizare, pentru anul școlar 2023-2024, în mod excepțional 
și în interesul educațional al elevilor, conform solicitărilor unităților de învățământ: 
-  suplimentarea cu 11 locuri la clasa pregătitoare și o clasă (de la 22 de elevi la 33 de elevi) la Școala 
Gimnazială Mereni; 
- modificarea planului de școlarizare la Centrul de Excelență Județean Teleorman, având în vedere 
suplimentarea statului de funcții, conform solicitării; 
- suplimentarea cu 1 loc la clasa a XII-a, specializarea Științe Sociale (de la 30 la 31 de elevi) la Colegiul 
Național „Unirea” Turnu Măgurele. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 122/27.09.2023 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 9020/27.09.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru  
Diplomă de bacalaureat pe numele Băjan D.V. Elena-Giorgiana. În referat se menționează că 
documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 9021/27.09.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru  
Diplomă de bacalaureat pe numele Vlădan P. Adriana-Zoica. În referat se menționează că documentele 
au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 9022/27.09.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru  
Diplomă de bacalaureat pe numele Ciobanu A. Grațiel Sorin. În referat se menționează că documentele 
au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 9023/27.09.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru  
Diplomă de bacalaureat pe numele Bazavan P. Nicoleta Andreea. În referat se menționează că 
documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 9024/27.09.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru  
Diplomă de bacalaureat pe numele Nicolae S. Viorica. În referat se menționează că documentele au 
fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 9025/27.09.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru  
Diplomă de bacalaureat pe numele Slavu M. Ileana-Mădălina. În referat se menționează că 
documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 9026/27.09.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru  
Diplomă de bacalaureat pe numele Bulumac E. Mioara-Gabriela. În referat se menționează că 
documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 9027/27.09.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru  
Diplomă de bacalaureat pe numele Burcescu E.A. Alexandra-Mihaela. În referat se menționează că 
documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 9028/27.09.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Certificat de calificare nivel 4 pe numele Mihalcea Z. Doru Cătălin. În referat se menționează că 
documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 9029/27.09.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Certificat de absolvire a ciclului inferior al liceului pe numele Pantazi E. Ionela Florina. În 
referat se menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 3844/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind regimul actelor de 
studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar, cu modificările și 
completările ulterioare. 
        În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 



 

 
 
  

Consiliul de Administrație, 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Băjan D.V. Elena-
Giorgiana, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 2 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Vlădan P. Adriana-
Zoica, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 3 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Ciobanu A. Grațiel 
Sorin, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 4 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Bazavan P. Nicoleta 
Andreea, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 5 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Nicolae S. Viorica, 
cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 6 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Slavu M. Ileana-
Mădălina, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 7 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Bulumac E. Mioara-
Gabriela, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 8 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Burcescu E.A. 
Alexandra-Mihaela, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 9 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Certificat de calificare nivel 4 pe 
numele Mihalcea Z. Doru Cătălin, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 10 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Certificat de absolvire a ciclului 
inferior al liceului pe numele Pantazi E. Ionela Florina, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 11 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 123/28.09.2023 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 9074/28.09.2023, întocmit de inspector școlar general adjunct, prof. Vilae Flori 
Luminița, privind rezultatele evaluării activității manageriale în anul școlar 2022-2023, prin care se 
propun spre validare rezultatele evaluării activității manageriale desfășurate de directorii și directorii 
adjuncți din unitățile de învățământ preuniversitar din județul Teleorman, în anul școlar 2022-2023, 
conform Tabelului centralizator, întocmit în urma evaluării în comisii; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile OMEN nr. 3623/11.04.2017 pentru aprobarea Metodologiei privind evaluarea anuală a 
activității manageriale desfășurate de directorii și directorii adjuncți din unitățil de învățământ 
preuniversitar; 
- Procedura operațională nr. 4380/22.05.2023 privind evaluarea anuală a activității manageriale 
desfășurate de directorii și directorii adjuncți din unitățile de învățământ preuniversitar din județul 
Teleorman; 
- Calendarul de desfășurare a etapelor de evaluare anuală a activității manageriale desfășurate de 
 privind evaluarea anuală a activității manageriale desfășurate de directorii și directorii adjuncți din 
unitățile de învățământ preuniversitar din județul Teleorman, an școlar 2022-2023; 
- Decizia nr. 1441/01.09.2023 de constituire a comisiei de evaluare anuală a activității manageriale 
desfășurate de directorii și directorii adjuncți din unitățile de învățământ preuniversitar din județul 
Teleorman în anul școlar 2022-2023; 
- Raportul justificativ al comisiei de evaluare a activității manageriale nr. 8987/26.09.2023; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Validează rezultatele evaluării activității manageriale desfășurate de directorii și directorii 
adjuncți din unitățile de învățământ preuniversitar din județul Teleorman, în anul școlar 2022-2023, 
conform Tabelului centralizator. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

http://www.isjtr.ro/mat/management/descentralizare/2_Procedura_evaluare_directori_2019.pdf
http://www.isjtr.ro/mat/management/descentralizare/2_Procedura_evaluare_directori_2019.pdf
http://www.isjtr.ro/mat/management/descentralizare/2_Procedura_evaluare_directori_2019.pdf
http://www.isjtr.ro/mat/management/descentralizare/2_Procedura_evaluare_directori_2019.pdf
http://www.isjtr.ro/mat/management/descentralizare/2_Procedura_evaluare_directori_2019.pdf


 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 124/28.09.2023 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 9064/24.08.2023 privind delegarea de atribuții pentru funcția vacantă de inspector 
școlar pentru minorități de la Inspectoratul Școlar Județean Teleorman, în anul școlar 2023-2024, prin 
care se propune spre analiză și avizare delegarea de atribuții pentru funcția de inspector școlar pentru 
minorități (0,5n) pentru a fi îndeplinite de doamna Stancu Estera Ligia, inspector școlar pentru proiecte 
educaționale (0,5n) la Inspectoratul Școlar Județean Teleorman; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul 
preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, aprobată prin O.M.E. nr. 6218/2022, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- consimțămintul depus la inspectoratul școlar; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Acordă aviz favorabil propunerii privind delegarea de atribuții pentru funcția de inspector școlar 
pentru minorități (0,5n) pentru a fi îndeplinite de doamna Stancu Estera Ligia, inspector școlar pentru 
proiecte educaționale (0,5n) la Inspectoratul Școlar Județean Teleorman. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

 
 

HOTĂRÂRE NR. 125/28.09.2023 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 9063/28.09.2023 întocmit de doamna ec. Anghel Angela - șef serviciu în cadrul ISJ 
Teleorman, privind acordarea Avizului educațional pentru schimbarea de destinație a unui imobil-teren 
în suprafață de 142 mp ce aparține domeniului public al comunei Uda Clocociov, aferent Școlii 
Gimnaziale Uda Clocociov, județul Teleorman, în vederea realizării obiectivului de investiție Sediu Post 
de Poliție al comunei Uda Clocociov, județul Teleorman, pe perioadă nedeterminată; 
- prevederile O.M.E. nr. 6031/31.12.2021 pentru aprobarea Procedurii privind elaborarea avizului 
conform pentru schimbarea destinației bazei materiale și a terenului folosit de instituțiile și unitățile de 
învățământ preuniversitar de stat, în primii 3 ani calendaristici de la întreruperea activității educaționale, 
precum și condițiile necesare acordării acestuia; 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 17/27.04.2023, privind propunerea schimbării destinației pe o perioadă 
nedeterminată a unui imobil-teren în suprafață de 142 mp aferent Școlii Gimnaziale Uda Clocociov, 
județul Teleorman, în vederea realizării obiectivului de investiție Sediu Post de Poliție al comunei Uda 
Clocociov, județul Teleorman. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă acordarea «avizului educațional» pentru schimbarea destinației unui imobil-teren în 
suprafață de 142 mp ce aparține domeniului public al comunei Uda Clocociov, aferent Școlii Gimnaziale 
Uda Clocociov, județul Teleorman, în vederea realizării obiectivului de investiție Sediu Post de Poliție 
al comunei Uda Clocociov, județul Teleorman, pe perioadă nedeterminată.  
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 

  prof. Sorin Gabriel ILIE 
 
 



 

 
 
  

  
HOTĂRÂRE NR. 126/28.09.2023 

Având în vedere: 
- demisia doamnei Curiman Cristina, director la Școala Gimnazială Vedea, înregistrată la ISJ cu nr. 
9057/27.09.2023; 
- prevederile Metodologiei cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul 
preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, anexă la O.M.E. nr. 6.218/2022, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile O.M.E. nr. 4183/04.07.2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 
funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Ia act de demisia doamnei Curiman Cristina din funcția de director la Școala Gimnazială Vedea. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 


	HCA 105_01_09_2023_transfer drepturi_obligatii
	HCA 106_01_09_2023_detasare_directori
	HCA 107_01_09_2023_reanalizare NR PO
	HCA 108_01_09_2023_raport_CCD
	HCA 109_01_09_2023_suplimentare plan
	HCA 110_06_09_2023_detasare_directori
	HCA 111_06_09_2023_CA_CJRAE
	HCA 112_06_09_2023_suplimentare plan
	HCA 113_06_09_2023_NORMA CEX
	HCA 114_11_09_2023_comisia paritara
	HCA 115_11_09_2023_plata_ora
	HCA 116_11_09_2023_nr membri CA
	HCA 117_11_09_2023_CA_CJEX
	HCA 118_27_09_2023_ Procedura_metodisti
	HCA 119_27_09_2023_calificative_inspectori
	HCA 120_27_09_2023_plata_ora
	HCA 121_27_09_2023_suplimentare plan
	HCA 122_27_09_2023_duplicate
	HCA 123_28_09_2023_calificative_directori
	HCA 124_28_09_2023_atributii_inspectori
	HCA 125_28_09_2023_aviz_Uda Clocociov
	HCA 126_28_09_2023_demisie_director

